：心中务服业就市、局障保会社和源资力人）区江柳含不（区城

为进一步做好柳州市创业担保贷款工作，根据《中国人民银

行南宁中心支行 广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区人力

资源和社会保障厅关于印发〈国家创业担保贷款广西实施管理

办法〉的通知》（南宁银发〔2017〕325号）、《中国人民银行南

宁中心支行 广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区地方金融

监督管理局关于进一步做好国家创业担保贷款相关工作的通知》

（南宁银发〔2020〕286号）、《广西壮族自治区财政厅广西壮族

自治区人力资源和社会保障厅 中国人民银行南宁中心支行关于

贯彻落实财政部等 3部门进一步做好国家创业担保贷款财政贴

息工作的通知》（桂财金〔2018〕28号）等文件精神，结合我市

实际，现就国家创业担保贷款有关申报推荐工作通知如下：

各

知通的项事关有
作工荐推报申款贷保担业创家国于关

号08〕2202〔发社人柳

件文局障保会社和源资力人

市州柳区治自族壮西广

-1-

- 2 -

一、进一步明确创业担保贷款条件

（一）个人创业担保贷款

在法定劳动年龄内，个人信用记录较好，办理了工商营业执

照、符合下列条件之一的人员：自主创业、合伙创业或组织起来

共同创业的 1.城镇登记失业人员；2.就业困难人员（含残疾人）；

3.复员转业退役军人；4.刑满释放人员；5.毕业五年内的高校毕

业生(含大学生村官和留学回国学生)；6.化解过剩产能企业职工

和失业人员；7.返乡创业农民工；8.网络商户（区内工商注册登

记、经营半年以上且累计交易金额不低于 1万元；未经工商行政

管理部门登记注册的，除满足以上条件外，还应在网络平台实名

注册，且持人力资源社会保障部门核发的《就业创业证》）；9.建

档立卡贫困人口；10.农村自主创业农民。

（二）小微企业创业担保贷款

小微企业自提交创业担保贷款申请日前 1年内新招用符合

创业担保贷款申请条件的人员（不包括大学生村官、留学回国学

生、返乡创业农民工、网络商户）达到企业现有在职职工人数

15%（超过 100人的企业降为 8%）、并与其签订 1年以上劳动合

同的，可申请小微企业创业担保贷款。

二、规范创业担保贷款办理流程

（一）贷款申请人向经营地所在的城区劳动保障管理服务中

心提出申请，并在工作人员的帮助下完成“广西数智人社”之中

国家创业担保贷款模块的申请录入后，将审核通过的材料递交至

- 3 -

柳州市就业服务中心。

（二）柳州市就业服务中心审批通过的，通知当事人到市小

微企业融资担保有限公司办理相关手续。

（三）当事人与市小微企业融资担保有限公司办理相关手

续。

1.贷款需要提供反担保的，当事人可以选择 5种担保或相结

合的担保方式，提供相应材料后签订反担保合同。5种反担保方

式为：自然人反担保、抵押反担保、质押反担保、第三方机构反

担保、担保公司认可的其他反担保方式。

2.当事人符合条件的，可免除反担保。

免除反担保的条件为：贷款 10万元及以下的个人创业担保

贷款；获得设区的市级以上荣誉称号的创业人员、创业项目、创

业企业，经金融机构评估认定的信用小微企业、商户、农户，经

营稳定守信的二次创业者等特定群体申请的创业担保贷款。妇女

申请国家创业担保贷款原则上不要求提供反担保。

（四）当事人到经办银行提出贷款申请，提交相关资料。经

办银行按照有关规定进行贷款审核，符合条件的发放贷款，未通

过的跟当事人说明理由。

三、各级人社部门明确职责 各司其职

（一）城区劳动保障管理服务中心职责

各城区劳动保障服务中心负责指导贷款申请人填写申请表

格、签字盖章，同时指导贷款申请人完成“广西数智人社”中国

- 4 -

家创业担保贷款模块的申请录入，并完成经办审核。

（二）市就业服务中心职责

对各城区汇总过来的申请材料复核后签字盖章，在“广西数

智人社”中完成一级复核，并将材料汇总发送担保公司及经办银

行。

附件：1.个人申请创业担保贷款审核表

2.企业申请创业担保贷款审核表

政府信息公开选项：主动公开
柳州市人力资源和社会保障局办公室 2022年10月 20日印发